기초금액 139,107,256 129,434,063

사외적립자산에 대한 이자수익 3,240,536 3,548,840

기여금의 납부 29,600,000 20,632,420

퇴직급여의 지급 (5,345,134) (13,113,103)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (575,386) (1,394,964)

기말금액 166,027,272 139,107,256

(단위: 천원)

구분 제 45(당) 기 제 44(전) 기

확정급여채무에 대한 보험수리적손익:

―인구통계적 가정의 변동에 따른 보험수리적손익 (8,357,322) (11,249,645)

―재무적가정의 변동에 따른 보험수리적손익 3,106,826 8,742,858

―경험 조정 (8,200,037) 1,395,529

순확정급여부채의 순이자에 포함된 금액을

제외한 사외적립자산의 수익
575,386 1,394,964

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (12,875,147) 283,706

법인세효과 3,115,785 (68,657)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감후) (9,759,362) 215,049

(단위: 천원)

구   분 제 45(당) 기말 제 44(전) 기말

예금 18,733,426 45,866,407

지분상품 - 142,157

채무상품 11,138,977 26,365,908

부동산 - 3,308,819

기타 136,154,869 63,423,965

합   계 166,027,272 139,107,256

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(7) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같

습니다.

당사는 확정급여채무의 현재가치 계산을 위하여 보고기간말 현재 확정급여채무의 통화 및

예상지급시기와 일관성이 있는 우량회사채의 시장수익률을 참조하여 할인율을결정하였습니

다.

(8) 주요 보험수리적 가정에 대한 확정급여채무의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

확정급여채무의 증가(감소)는 당기말 현재 확정급여채무의 현재가치를 기준으로 산출되었습

니다. 당기말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 8.5년입니다.

26. 비금융부채
당기말과 전기말 현재 비금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

27. 충당부채

(1) 당기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

구   분 제 45(당) 기말 제 44(전) 기말

기대임금상승률 3.68% 2.98%

할인율 1.92% 2.30%

(단위: 천원)

구   분 1% 상승시 1% 하락시

기대임금상승률의 변동 13,934,196 (12,404,927)

할인율의 변동 (12,996,071) 15,162,709

(단위: 천원)

구   분
제 45(당) 기 제 44(전) 기

유동 비유동 유동 비유동

선수금 456,700 - 16,401 -

예수금 1,094,853 9,876,336 1,155,542 9,831,247

선수수익 - 273,718 - 281,410

합   계 1,551,553 10,150,054 1,171,943 10,112,657

(단위: 천원)

구   분 기초금액 설정 환입 지급 유동성대체 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 44,808,498 32,624,071 - (35,444,481) - 41,988,088

하자보수충당부채 - - - - 2,369,968 2,369,968

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

(2) 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

28. 납입자본
당기말과 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

29. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

기타충당부채 6,820,727 - (6,820,727) - - -

소   계 51,629,225 32,624,071 (6,820,727) (35,444,481) 2,369,968 44,358,056

비유동:

하자보수충당부채 6,086,090 561,522 (20,668) (3,657,712) (2,369,968) 599,264

공사손실충당부채 - 2,368,185 - - - 2,368,185

법적소송충당부채 23,763,992 2,792,059 (19,765,389) (1,396,019) - 5,394,643

소   계 29,850,082 5,721,766 (19,786,057) (5,053,731) (2,369,968) 8,362,092

합   계 81,479,307 38,345,837 (26,606,784) (40,498,212) - 52,720,148

(단위: 천원)

구   분 기초금액 설정 환입 지급 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 41,270,947 37,551,014 - (34,013,463) 44,808,498

기타충당부채 - 6,820,727 - - 6,820,727

소   계 41,270,947 44,371,741 - (34,013,463) 51,629,225

비유동:

하자보수충당부채 7,764,230 3,689,831 (16,449) (5,351,522) 6,086,090

법적소송충당부채 10,481,790 16,229,123 - (2,946,921) 23,763,992

소   계 18,246,020 19,918,954 (16,449) (8,298,443) 29,850,082

합   계 59,516,967 64,290,695 (16,449) (42,311,906) 81,479,307

구   분 제 45(당) 기 제 44(전) 기

수권주식수 300,000,000주 300,000,000주

주당 액면금액 200원 200원

발행주식수 38,220,000주 38,220,000주

자본금 7,644,000천원 7,644,000천원

(단위: 천원)

구   분 제 45(당) 기 제 44(전) 기

이익준비금 3,822,000 3,822,000

임의적립금 455,269,467 447,317,808

미처분이익잉여금 36,157,207 13,277,750

합   계 495,248,674 464,417,55839.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

상법상 이익준비금은 회사가 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익

배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 되어 있습니다.  동 이익준비금은 현금으

로 배당할 수 없으며 주주총회의 결의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입에만 사용될

수 있습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 임의적립금의 구성내역은 다음과 같습니다.

당사는 조세특례제한법의 규정에 따라 법인세 신고시 신고조정에 의해 손금산입하는연구및

인력개발준비금을 이익잉여금처분시 별도 적립하고 있으며, 이 준비금 중 조세특례제한법의

규정에 따라 환입하는 금액은 임의적립금으로 이입하여 배당할 수 있습니다.

(3) 당기와 전기 중 미처분이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 제 45(당) 기 제 44(전) 기

기업발전적립금 45,710,120 45,710,120

사업확장적립금 409,559,347 401,607,688

합   계 455,269,467 447,317,808

[…]

(단위: 천원)

구   분 1년미만 1년에서 5년 5년 이상
기간확정이

어려운 경우
합   계

현금및현금성자산 31,457,108 - - - 31,457,108

당기손익-공정가치측정금융자산 55,000,000 - - 972,870 55,972,870

기타포괄손익-공정가치측정금융자

산
- - - 14,199 14,199

만기보유금융자산 5,410 1,310 - - 6,720

대여금 1,147,429 8,197,538 27,367,446 - 36,712,413

장기금융상품 - - - 314,963 314,963

매출채권및기타채권 45,667,110 18,064,667 - - 63,731,777

합   계 133,277,057 26,263,515 27,367,446 1,302,032 188,210,050

(단위: 천원)

구   분
제 45(당) 기 제 44(전) 기

화폐성 외화자산 화폐성 외화부채 화폐성 외화자산 화폐성 외화부채

AED 189,406 639,584 79,586 151,314

EUR 57,672 354,313 260,750 22,924

IDR 31,257 15,626 4,652 -

CAD 100,069 - 78,803 3,420

JOD 13,204 - - -

SAR 350,620 - 301,997 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율의 10% 변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음

과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

② 이자율위험
당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사의 경영진은 시장이자

율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으로

측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 한편,

당기말과 전기말 현재 당사의 변동이자율차입금의 규모를 고려할 때 이자율변동이 금융부채

의 공정가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

40. 특수관계자

(1) 당기말과 전기말 현재 당사와 지배관계에 있는 회사의 현황은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특수

관계자는 다음과 같습니다.

USD 4,869,352 1,264,206 341,993 1,876,383

GBP - 155,514 - -

GHS - - 5,983,544 -

합   계 5,611,580 2,429,243 7,051,325 2,054,041

(단위: 천원)

구   분
제 45(당) 기 제 44(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

세전순이익 증가(감소) 318,234 (318,234) 499,728 (499,728)

구   분 제 45(당) 기 제 44(전) 기

지배기업 한국전력공사 한국전력공사

구   분 제 45(당) 기 제 44(전) 기 비고

관계기업 제주한림해상풍력(주), (주)수원뉴파워 제주한림해상풍력(주)

공동기업 MOMENTUM MOMENTUM

동일지배

하의 기업

한국수력원자력(주), 한국남동발전(주

),한국중부발전(주), 한국서부발전(주),

한국남부발전(주), 한국동서발전(주),

한전원자력연료(주), 한전KPS(주),

한전KDN(주)

한국수력원자력(주), 한국남동발전

(주),한국중부발전(주), 한국서부발전

(주), 한국남부발전(주), 한국동서발

전(주),

한전원자력연료(주), 한전KPS(주),

한전KDN(주), 코스포영남파워(주)

(*1)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

(*1) 지배기업인 한국전력공사의 종속기업

(*2) 한국전력공사와 그 종속기업의 관계기업 및 공동기업

(3) 당기와 전기의 특수관계자와의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

기타

한국전력거래소, (주)지에스동해전력,

강릉에코파워(주),Nawah Energy

Company

한국전력거래소, (주)지에스동해전력

, 강릉에코파워(주),당진에코파워(주